
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 - AMBIENTE, BENI CULTURALI  
sezione ambiente e beni culturali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1423 del 26/05/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Incarico professionale per la Direzione Sanitaria del Canile Comunale – Affidamento 
biennale – CIG: Z762CEB164. 

VISTO il Decreto Sindacale 53113 del 27/06/2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente del 
Servizio 3 Lavori Pubblici, Opere Infrastrutturali, Immobili Comunali, Protezione Civile e 
Innovazione Tecnologica del Comune di Civitavecchia, integrato con Decreto prot. n. 55276 del 
13/06/2019;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 05/03/2019 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP periodo 2019/2021 e la Deliberazione di Consiglio comunale n.19 
del 05/03/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 114 del 22/05/2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione, il Piano Dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance per gli anni 
2019– 2021;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 106 del 31/07/19 con la quale è stato approvato 
l’assestamento generale di bilancio per l’esercizio finanziario 2019 – art. 175, comma 8, del D.Lgs. 
n. 267/2000;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 31/07/19 con la quale è stata approvata 
la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio finanziario 2019 – art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 10/09/2019 è stata approvata la 
“Variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 – 
Variazione d’urgenza ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267 – Esame ed Approvazione”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 198 del 28/11/2019 con la quale è stata approvata 
la “VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 



PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE”;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 con il quale è stato differito il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 
marzo 2020.
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 37 del 17/03/2020 con la quale è stato approvato 
lo schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, della Nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, della Nota Integrativa e del Piano degli 
Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio;
VISTO l’art. 107 del Decreto n. 18 del 17/03/2020 “Cura Italia” con il quale  è stato differito il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali, al 31/05/2020.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  la Legge Regionale del Lazio n. 34 del 21 ottobre 1997 prevede l’obbligo per i Comuni di 
garantire la tutela degli animali di affezione e la prevenzione del randagismo;

 
- con Determinazione Dirigenziale n. 474 del 25/02/2020 è stato affidato alla Clinica 

Veterinaria Dott.ssa Cinzia Gattozzi, con sede legale in via Altiero Spinelli snc - 00053 
Civitavecchia (RM) – P. IVA 03982821005, l’incarico di “Direzione Sanitaria del Canile 
Municipale” fino al 31/05/2020;

- tale servizio si configura come Servizio Pubblico essenziale che non può subire 
interruzioni;

Considerato che:

- È INTENZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE AFFIDARE L’INCARICO 
DE QUO PER 2 (DUE) ANNI A DECORRERE DAL 01/06/2020 E, A TAL PROPOSITO, È 
STATO REDATTO UN CAPITOLATO D’ONERI RIPORTANTE L’ELENCO DELLE 
ATTIVITÀ DA SVOLGERE;

- IN DATA 08/05/2020 SONO STATI INVITATI I SEGUENTI VETERINARI PER LA 
FORMULAZIONE DI UN’OFFERTA IN RIBASSO SULL’IMPORTO MENSILE DI € 650,00 
(OLTRE CASSA 2% ED IVA 22%):



• con nota prot. n. 36341 è stata invitata la Dott.ssa Flavia Bartolini – via delle Mimose 
n. 13 – Civitavecchia;

• CON NOTA PROT. N. 36345 È STATO INVITATO IL DOTT. ANDREA CURCI – 
VIA DEI POGGI N. 15 – CIVITAVECCHIA;

• CON NOTA PROT. N. 36346 È STATO INVITATO IL DOTT. FABRIZIO 
FEDERICI – LOC. TARTAGLIA SNC – TARQUINIA;

• CON NOTA PROT. N. 36348 È STATO INVITATO LO STUDIO VETERINARIO 
MIGLIACCIO – BOURGHES  - VIALE OCEANO PACIFICO N. 2 – SANTA 
MARINELLA;

• con nota prot. n. 36350 è stata invitata la Dott.ssa Ilaria Paluzzi – via Bernini n. 33 – 
Civitavecchia;

• CON NOTA PROT. N. 36353 È STATA INVITATA LA TARQUINIA 
VETERINARIA – VIA VEIO N. 30/32 – TARQUINIA;

• con nota prot. n. 36351, risultata non attiva, e con successiva nota prot. n. 36367 è 
stata invitata la Dott.ssa Noemi Paoletti – via Conciliazione n. 9 – Santa Marinella;

• CON NOTE PROT. N. 36355 E N. 36374, È STATO INVITATO 
L’AMBULATORIO VETERINARIO “TIRRENO” - VIA CARLO FONTANA N. 1 
– CIVITAVECCHIA; ENTRAMBE LE NOTE RISULTANO NON CONSEGNATE 
AL DESTINATARIO PER “INDIRIZZO NON VALIDO”, PERTANTO È STATO 
CONTATTATO TELEFONICAMENTE IL TITOLARE, DOTT. GIAN MARCO 
TIMIDEI CHE, DOPO UNA VERIFICA DELLA CASELLA PEC, AVREBBE 
DOVUTO RICONTATTARE IL SERVIZIO AMBIENTE E BENI CULTURALI;

- ENTRO LA SCADENZA FISSATA PER LE ORE 12,00 DEL GIORNO 15/05/2020 
NON È PERVENUTA ALCUNA OFFERTA NÉ DA PARTE DEI VETERINARI INVITATI 
CON PEC NÉ DA PARTE DELL’AMBULATORIO VETERINARIO “TIRRENO” CHE NON 
HA PROVVEDUTO A RICONTATTARE IL SERVIZIO;

- è necessario affidare l’incarico, con nota prot. n. 38972 del 18/05/2020 è stata invitata la 
Dott.ssa Ileana Troisi (già contattata per le vie brevi), che si è dichiarata disponibile a formulare 
un’offerta in ribasso sull’importo sopra citato, entro le ore 12,00 del 22/05/2020;

Visto che:

- la Dott.ssa Ileana Troisi entro la data di scadenza per la presentazione dell’offerta, ha 
comunicato di avere problemi per l’invio a mezzo mail;

- CON NOTA PROT. N. 40389 DEL 25/05/2020 È PERVENUTA L’OFFERTA DELLA 
DOTT.SSA ILEANA TROISI, VIA COL DI LANA N. 5 – 00058 SANTA MARINELLA, CHE 
HA OFFERTO UN IMPORTO DI € 600,00 MENSILI, OLTRE CASSA 2% PARI AD € 12,00 ED 
IVA 22% PARI AD € 134,64, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO MENSILE PARI AD € 
746,64;



Rilevato che l’art. 32, comma 2 - secondo periodo del Decreto Legislativo 50/2016 s.m.i. dispone 
che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Ritenuto per quanto sopra, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
Decreto Legislativo 50/2016 per l’affidamento del servizio di che trattasi da cui risulta il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dei lavori in oggetto;

RITENUTO INFINE CHE L’ISTRUTTORIA PREORDINATA ALLA EMANAZIONE DEL 
PRESENTE ATTO CONSENTA DI ATTESTARE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DI 
QUEST’ULTIMO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI QUANTO DISPONE L’ART. 147 DEL 
DLGS 267/00;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1) ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 
2, del Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che:

   - si intende procede all’affidamento del  Servizio di “Direzione Sanitaria del Canile 
Municipale” dal 01/06/2020 al 31/05/2022;

- il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 avrà per 
oggetto l’affidamento del  Servizio di “Direzione Sanitaria del Canile Municipale” dal 
01/06/2020 al 31/05/2022;

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 36, 
comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016 s.m.i.;

2) AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lettera a) del Decreto Legislativo n. 
50/2016 s.m.i., alla Dott.ssa Ileana Troisi, con sede legale in via Col di Lana n. 5 – 00058 
Santa Marinella, l’incarico per la “Direzione Sanitaria del Canile Municipale” per l’importo 
mensile € 600,00, oltre cassa 2% pari ad € 12,00 ed IVA 22% pari ad € 134,64, per un 
importo complessivo mensile pari ad € 746,64 – CIG: Z762CEB164;

3) DARE ATTO che la somma biennale complessiva di € 17.919,36 al cap. 8022 
“Incarichi esterni servizio sostenibilità ambientale”,  va ripartita nel seguente modo:

-   €  5.226,48 da impegnare nel Bilancio 2020;
-   €  8.959,68 da prenotare nel Bilancio 2021;
-   €  3.733,20 da prenotare nel Bilancio 2022;

4) DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di 
comunicazione istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e 
trasparenza amministrativa;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


5) TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la 
registrazione nelle scritture contabili dell’Amministrazione Comunale nonché alla 
Segreteria Generale per quanto di competenza

Il Dirigente ad interim
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


